1

证券代码：000566         证券简称：海南海药        公告编号：2021-097

海南海药股份有限公司

关于为控股子公司延长担保期限的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

特别风险提示：

公司及控股子公司对外担保（均系公司对控股子公司或控股子公司之间的担

保）总额超过最近一期经审计净资产 100%；对资产负债率超过 70% 的单位担保

（均系公司对控股子公司或控股子公司之间的担保）金额超过公司最近一期经审

计净资产 50%。公司不存在对合并报表外单位的担保金额，达到或超过最近一期

经审计净资产 30% 的情况，敬请广大投资者注意投资风险。

一、概述

海南海药股份有限公司（以下简称“海南海药”或“公司”）于 2021 年 4 月

30 日召开的 2021年第四次临时股东大会审议通过《关于为控股子公司提供担保

的议案》，同意公司为江苏普健药业有限公司（以下简称“江苏普健”）提供担保

额度 5000万元，担保期限自 2021年第四次临时股东大会审议通过之日起三年。

现因江苏普健项目分期建设的需要，同时在业务办理中，根据银行对担保期

限的要求，拟将对江苏普健向金融机构申请的综合授信提供担保的期限延长为自

股东大会审议通过之日起 8年，具体的担保日期及期限以银行最终批复为准，担

保额度不超过 5000万元。

2021年 12 月 18日，公司第十届董事会第二十一次会议以 9票同意、0票反

对、 0票弃权审议通过了《关于为江苏普健药业有限公司延长担保期限的议案》，

并授权管理层签署相关协议。根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》

等规范性文件的相关规定，本次担保在董事会审议通过后还需提交股东大会审议。

2

二、担保对象基本情况

公司名称：江苏普健药业有限公司

统一社会信用代码：91320922MA1X3NWU75

法定代表人：杨思卫

成立日期： 2018年 8 月 27日

注册资本：11167.84万人民币

住所：盐城市滨海县滨海医药产业园丹桂路 8 号

经营范围：药品生产（除危险化学品），药品技术研发及其技术转让。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 一般项目：专用化学

产品销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）.

股权结构：海南海药持有江苏普健 30.54%的股权，海南海药控股子公司重

庆天地药业有限责任公司持有江苏普健 25.87%的股权，江苏汉阔贸易有限公司

持有江苏普健 37.61%的股权，滨海医药产业园开发有限公司持有江苏普健 5.98%

的股权。

江苏普健主要财务数据如下：

                                                单位：元

 2020年 12月 31日（经审计） 2021 年 9月 30 日（未经审计）

资产总额 625,349,762.79 740,858,251.99

负债总额 550,472,213.68 623,184,532.16

银行贷款总额 0 0

流动负债总额 550,472,213.68 623,184,532.16

净资产 74,877,549.11 117,673,719.83

负债率 88.03% 84.12%

  2020 年 5-12月（经审计）  2021年 1-9月（未经审计）

营业收入 11,675,246.44 63,006,549.93

利润总额 -118,905,819.92 -49,553,982.25

净利润 -125,855,844.27 -50,324,029.28

三、担保协议的主要内容

公司将在上述审批的担保额度及期限内向江苏普健提供担保，每笔担保金额

3

及担保期间由具体合同约定。上述核定担保额度仅为公司可提供的担保额度，公

司将根据江苏普健资金使用需求情况与相关金融机构逐笔签订担保合同。

四、董事会意见

本次担保对象为公司的控股子公司，经查证，本次担保对象不是失信被执行

人。为控制担保风险，江苏普健的其他股东江苏汉阔贸易有限公司未提供同比例

担保，但其以持有的江苏普健全部股权为本次担保提供反担保措施。江苏普健的

其他股东滨海医药产业园开发有限公司其属于滨海县所属的国有投资管理平台，

未向公司派出管理人员，未提供同比例担保。公司为控股子公司必要的资金需求

提供担保，主要是为满足其生产经营需要，有利于被担保公司提升经营效率，保

持经营稳定。公司在担保期内有能力对控股子公司的经营管理进行控制，公司具

有充分掌握被担保公司现金流向的能力，担保风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额度为 416,000万元，实

际担保余额为 226,617.50 万元，实际担保余额占公司最近一期经审计净资产的

57.06 %，被担保方均为公司合并报表子公司。此外，公司及控股子公司无其他

对外担保事项，存在担保对象重庆亚德科技股份有限公司发生逾期 ， 公 司承

担 担 保 责 任 14,879 万元（详见巨潮资讯网（http//www.cninfo.com.cn）

2021 年 3 月 31 日披露的《关于向参股公司重庆亚德科技股份有限公司提供财

务资助及担保的进展公告》及 2021 年 6 月 5 日披露的《关于履行对外担保连

带责任的公告》），除上述情况外，公司不存在涉及诉讼的担保、及因担保被判决

败诉而应承担损失的情况。

六、备查文件目录

第十届董事会第二十一次会议决议

特此公告

海南海药股份有限公司

                                                 董  事  会

                                         二〇二一年十二月二十一日